
24.05.2023                                                                                          протокол № 9 

 

Повестка дня: 

1. О воспитательном потенциале развития студенческих объединений в 

университете. 

(Доклад проректора по воспитательной работе и молодёжной политике 

Папуша Е.Н.) 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной работе и 

молодёжной политике, Папуша Е.Н. о воспитательном потенциале развития 

студенческих объединений в университете, Учёный совет отмечает, что в 

университете в 2022–2023 учебном году планомерно осуществлялась работа 

в обозначенном направлении. 

Основной целью воспитательной работы в УлГПУ им. И.Н. Ульянова 

является создание условий для активной жизнедеятельности обучающихся, 

их гражданского самоопределения, профессионального становления и 

индивидуально личностной самореализации в созидательной деятельности 

для удовлетворения потребностей в нравственном, культурном, 

интеллектуальном, социальном, физическом и профессиональном развитии. 

Данная деятельность реализуется в соответствии с рабочей программой 

воспитания УлГПУ им. И.Н. Ульянова на 2022–2025 годы, которая была 

принята в августе 2022 года решением Учёного совета.  

В обновлённой программе значительное внимание уделяется созданию и 

развитию воспитывающей среды внутри университета, включающей 

пространственно-предметный, социальный и организационно-

технологический компоненты. 

В 2022–2023 учебном году к социальному компоненту воспитывающей 

среды  университета относятся следующие объединения студентов: 

объединения со-управления и самоуправления (Совет студенческих 

объединений, студенческие советы общежития, студенческие деканаты, 

совет национальностей); объединения добровольческой направленности 

(волонтёрский центр, юридическая клиника, Профи-лофт); клубы 

(студенческий спортивный клуб «SPARTA», патриотический клуб «Я 

горжусь», студенческий бизнес-клуб, Клуб РСМ); центры (Культурный 

центр, студенческий пресс-центр «ULEY»); творческие объединения 

вузовского (вокальная студия «Созвездие», школа современного танца 

«DanceAvenue», танцевальный коллектив «Restart») и факультетского уровня 

(вокальные коллективы на факультете иностранных языков, на факультете 

педагогики и психологии, на историко-филологическом факультете; 

хореографические коллективы факультета математического и 

технологического образования, факультета иностранных языков, историко-

филологического факультета, факультета физической культуры и спорта); 

профессионально-трудовые объединения (студенческие педагогические 

отряды, первичная профсоюзная организация обучающихся, студенческое 

научное сообщество). Участие в их деятельности регулярно принимают 2074 



человека, что составляет примерно 59% от общего числа студентов очного 

отделения. Наиболее массовыми и активными объединениями являются 

Совет студенческих объединений, волонтёрский центр, студенческий 

спортивный клуб «SPARTA», первичная профсоюзная организация 

обучающихся и студенческий пресс-центр «ULEY».  

В общественных объединениях студенты получают практический опыт 

самостоятельного планирования, организации и проведения масштабных 

мероприятий. В текущем учебном году обучающимися самостоятельно были 

организованы и проведены образовательные мероприятия (школа кураторов, 

две школы актива, школа добровольца, школа компетенций, проектная 

школа, школа креативных индустрий); спортивные мероприятия 

(спартакиада первокурсников, межфакультетская спартакиада, спортивно-

патриотические забеги); творческие и досуговые мероприятия (фестивали 

«Студенческая осень» и «Студенческая весна», День студента, Новогодний 

вечер для студентов). 

Следует отметить, что в рамках деятельности студенческих объединений 

у обучающихся появляется возможность получения опыта наставничества. 

Так, студенты старших курсов выступают в роли кураторов академических 

групп первокурсников во время адаптационного периода, члены Совета 

студенческих объединений – организаторами мероприятий в рамках Дней 

открытых дверей, студенты-экскурсоводы  сопровождают мероприятия 

регионального и всероссийского уровня (всероссийский конкурс «Ученик 

года 2022», заключительный этап Всероссийской олимпиады школьников по 

обществознанию в 2023 году). 

Члены общественных объединений успешно участвуют в проектной 

деятельности. Осенью 2022 года было реализовано 4 молодёжных проекта 

(всероссийский конкурс «Ученик года – 2022», окружная школа командиров 

и комиссаров студенческих трудовых отрядов Поволжского федерального 

округа, создание киберклуба «Комета», проект развития студенческого 

лидерства «Наш ход») на общую сумму 12 млн. 900 тысяч рублей. В 2023 

году было разработано 9 молодёжных проектов, которые получили 

грантовую поддержку Росмолодёжи на сумму 14 млн. 669 тысяч рублей и 

будут реализованы в следующем учебном году. Студенческим спортивным 

клубом был разработан проект «Спортивный марафон педагогов и 

наставников», который одержал победу в конкурсе-смотре на лучшую 

организацию физкультурно-спортивной работы и получил грант 

Министерства образования и науки РФ на сумму 5 млн. рублей. 

 В вузе внедряются общероссийские новеллы в воспитании. В текущем 

году в университете открылось первичное отделение Российского движения 

детей и молодёжи, уже традиционными стали еженедельная церемония 

подъёма флага России и исполнение гимна страны, проведение занятий 

цикла «Разговоры о важном».  

 Однако пока ещё остаются вопросы, требующие решения; в их числе: 

создание студенческого театрального объединения, организация 

индивидуального вступления студентов в Российское движение детей и 



молодёжи в качестве наставников, привлечение студентов старших курсов к 

проведению занятий цикла «Разговоры о важном». 

 

Учёный совет постановляет: 

1. Создать студенческое театральное объединение с возможностью участия 

обучающихся лицея УлГПУ. 

Отв.: проректор по воспитательной работе и молодёжной политике, 

директор Культурного центра, директор лицея УлГПУ, деканы факультетов. 

Срок: до 01.12.2023 

2. Организовать работу по увеличению численности первичного отделения 

Российского движения детей и молодёжи на базе УлГПУ им. И.Н. Ульянова. 

Отв.: проректор по воспитательной работе и молодёжной политике, 

директор центра социальной и воспитательной работы, директор лицея 

УлГПУ, деканы факультетов. 

Срок: до 01.05.2024 

3. Организовать работу по привлечению студентов старших курсов к 

проведению занятий цикла «Разговоры о важном» в 2023–2024 учебном году. 

Отв.: проректор по воспитательной работе и молодёжной политике, 

директор центра социальной и воспитательной работы, деканы факультетов. 

Срок: до 01.10.2023 

4. Оснастить все учебные корпуса университета государственной 

символикой. 

Отв.: проректор по административно-хозяйственной работе. 

Срок: до 01.09.2023 

 

(Голосовали единогласно)    

 


